
CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

BIELLA - REGIONE PIEMONTE

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEL CONSORZIO

Seduta del 23/11/2023
Numero 9

OGGETTO: PROPOSTA SCHEMA DI STATUTO- APPROVAZIONE

L’anno duemilaventitre, il giorno ventitre del mese di Novembre alle ore 18:10, presso la Sede 
Centrale del Consorzio I.R.I.S., previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte, si sono riuniti gli 
Enti deleganti ai fini dell’esercizio delle funzioni socio assistenziali.

All’atto della trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti e assenti i seguenti:

Comune P A Millesimi Comune P A Millesimi
COMUNE DI BENNA X 10,567 COMUNE DI MASSAZZA X 5,022

COMUNE DI BIELLA X 396,594 COMUNE DI PONDERANO X 34,117

COMUNE DI BORRIANA X 7,889 COMUNE DI SALUSSOLA X 17,347

COMUNE DI CANDELO X 67,811 COMUNE DI SANDIGLIANO X 24,064

COMUNE DI CAVAGLIA' X 32,693 UNIONE MONTANA VALLE DEL 
CERVO

X 132,321

COMUNE DI CERRIONE X 25,976 UNIONE MONTANA VALLE 
DELL'ELVO

X 194,199

COMUNE DI DORZANO X 4,788 COMUNE DI VERRONE X 11,243

COMUNE DI GAGLIANICO X 33,702 COMUNE DI VILLANOVA 
BIELLESE

X 1,668

13 presenti su  16

Partecipa il Segretario consortile Dott.ssa Dott.ssa Serena Bolici, incaricato della redazione del verbale.

Partecipa altresì  il Direttore Dott.ssa Patrizia Marcacci.
  
Riconosciuto il legale numero dei membri intervenuti e delle quote di rappresentanza, Cinzia Bossi, 
nella sua qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento in 
oggetto, dando lettura della seguente proposta di deliberazione che si articola come segue:



RICHIAMATA la deliberazione n. 16 adottata dall’Assemblea Consortile in data 20/12/2022, ad 
oggetto “Piano Programma e Bilancio di Previsione 2023-2025”, con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e le successive modificazioni intervenute;

UDITA la relazione del Presidente dell'Assemblea Consortile;

CONSIDERATO CHE a partire dalla seconda metà del 2019 è stato avviato, su impulso del 
Consiglio di Amministrazione, d’intesa con i Comuni aderenti al Consorzio, un percorso di 
approfondita analisi della spesa e dell’organizzazione dei servizi, diretto a verificare lo stato 
esistente, anche a seguito delle modifiche normative intervenute a livello locale e nazionale, che 
hanno ridisegnato un modello di Welfare capace di ripensare i servizi sociali e di rispondere ai 
bisogni emergenti in termini di nuove modalità di intervento;

DATO ATTO CHE con deliberazione n. 11 del 13/10/2021 l’Assemblea Consortile stabiliva, a 
seguito della riorganizzazione del Consorzio, di modificare la convenzione consortile 
specificatamente in riferimento alla durata convenzionale, anticipata al 30/11/2023 e alla 
determinazione della quota annuale sulla base della popolazione rilevata al 31/12/2018;

RILEVATO CHE la deliberazione in parola ha previsto la trasmissione ai Comuni delle modifiche 
assunte dall’Assemblea al fine dell’adozione degli atti necessari alla modifica convenzionale;

VISTO CHE con deliberazione n. 6 del 18/05/2022 l’Assemblea rilevava l’avvenuta sottoscrizione 
della convenzione repertoriata al n. 1615 del 20/04/2023;

VISTI gli articoli 30 e 31 del D. Lgsl. 267/2000;

CONSIDERATO CHE con nota del 26/10/2023 il Consorzio ha inviato alla Commissione 
Temporanea Assembleare e a tutti i Comuni la bozza della Convenzione, convocando i membri 
della Commissione stessa nonché tutti i Sindaci dei Comuni che insistono sul territorio consortile 
all’incontro del 7 novembre 2023 finalizzato alla presentazione ed analisi delle modifiche statutarie 
e convenzionali;

ATTESO che, a seguito di discussione sono state indicate modifiche al testo proposto;

PRESO ATTO CHE i Comuni di:

- Benna (prot. 8822 del 09/11/2023)
- Borriana (prot. 8848 del 10/11/2023)
- Cerrione (prot. 8857 del 10/11/2023)
- Gaglianico (prot. 8828 del 09/11/2023)
- Salussola (prot. 8827 del 09/11/2023)
- Sandigliano (prot. 8823 del 09/11/2023)
- Verrone (prot. 8807 del 09/11/2023)



hanno inviato al Consorzio la volontà espressa nell’incontro in parola, di far coincidere la durata del 
Consorzio e dello Statuto in anni 20;

DATO ATTO CHE la proposta di convenzione approvata con deliberazione n.---- ha determinato   
modifiche sostanziali rispetto allo Statuto vigente e che pertanto si rende necessario provvedere 
all’approvazione di una proposta di Statuto opportunamente modificato per l’adozione da parte dei 
Comuni;

VISTA l’allegata bozza di Statuto e ritenutala meritevole di approvazione;

DATO ATTO CHE il vigente Statuto continuerà a produrre i propri effetti fino all’adozione del 
nuovo Statuto;

RAVVISATA la propria competenza in materia;

VISTO il vigente Statuto Consortile;

VISTO il D. Lgs 267/2000;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente Responsabile ai sensi 
dell’art.49 del D.lgs.267/00, inseriti nel presente atto;
Con voti unanimi favorevoli e palesi:

DELIBERA

1. Di  approvare l’allegata proposta di Statuto;
2. Di trasmettere la presente deliberazione ai Comuni insistenti sul territorio consortile al fine di 
perfezionare gli atti necessari all’adozione dello Statuto consortile;
3.Di dichiarare, a seguito di successiva e separata votazione, favorevole ed unanime, 
immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/00.



CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

BIELLA - REGIONE PIEMONTE

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEL CONSORZIO

seduta del 23/11/2023
deliberazione n. 9

Letto, approvato e sottoscritto

Il PRESIDENTE IL SEGRETARIO
Cinzia Bossi Dott.ssa Serena Bolici

(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente)


